
南平市建阳区联丰养殖有限公司

建设猪舍和环保设施项目

竣工环境保护验收监测报告

编制单位：南平市建阳区联丰养殖有限公司

2023年11月



建设单位:南平市建阳区联丰养殖有限公司

法人代表:陈信睿

项目负责人：陈信睿

填表人：陈信睿

电话: 13850908543

邮编:354200

地址:南平市建阳区崇雒乡上社村

https://shuidi.cn/owner_resume?base=bmFtZT3pmYjkv6Hnnb8mZGlnZXN0PTEwNGFmOWEyNmJjMTA1MjIwZDViZTE1ZGYzZDVkODAxJnBvc2l0aW9uPeazleS6ug%3D%3D&clickLogParamsPosition=%E6%80%BB%E8%A7%88%E5%8C%BA-%E4%B8%8B%E8%BD%BD%E7%AE%80%E5%8E%86
[...]
消毒用品

除臭剂：1000L/a
过氧乙酸：2.5t/a

癸甲溴铵溶液:20 L/a

产品方案：生猪；

生产工艺：引进优质断奶仔猪进行饲养，不在场区内繁殖

仔猪

猪饲料：5145t/a
消毒用品

过氧乙酸：0.35t/a
烧碱：3t/a

木醋酸：8.75 kg/a
过硫酸氢钾：6 kg/a

猪饲料用量较环评阶段新增

消毒用品种类发生变化

该变化不引起污染物排放量的增加。

否

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加10%及

以上的
钢结构饲料仓库

8个50t的钢结构饲料塔，饲料经喂养系统控制由专用管道

输送至猪舍

由饲料仓库变动为饲料塔，该变化未增加大气污染物无组

织排放量。

否

环境保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第6条中所列情形之一（废气无组织排放

改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排

放量增加10%及以上的。

猪舍采用尿泡粪工艺，通风系统为自动负压水帘通风，同

时应及时清洗猪舍地面、在猪舍地面上撒沸石粉、定期喷

雾500倍稀释的EM液、种植绿化等综合措施。

选择合理的废水处理工艺减少臭味散发，集污池、沼气池

应进行加盖

猪舍采用尿泡粪工艺，通风系统为自动负压水帘通风，猪

舍配套生物除臭装置，换栏时清洗一次猪舍，采用烧碱消

毒。

集污池覆盖、沼气池为黑膜沼气池。

新增了猪舍生物除臭装置，更好的控制了猪舍的恶臭，减

少了恶臭的无组织排放。

否

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的
养殖废水、生活污水在养殖场内消纳，不外排 与环评一致 否

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放

口排气筒高度降低10%及以上的
不涉及排放口 与环评时一致 否

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的

选用低声级设备，采用减振、隔声、降噪等措施。

危废暂存间设置为重点防渗区；猪舍及猪走道、污水处理

站、垫料场、污水管网设置为一般防渗区；生活区、饲料

库、储液池设置为简单防渗区

与环评时一致 否

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利

用处置设施单独开展环境影响评价的除外）固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的

猪粪便：猪舍采用尿泡粪工艺，部分猪粪用于异位发酵床

消纳；剩余部分经固液分离机收集后暂存于储粪池，当天

转运至南平市建阳区崇雒洛田里农机服务专业合作社制

成有机肥。

猪尸体：采用高温降解无害化处理机

猪粪便处理与环评一致。

猪尸体改为深埋法处理，根据《病死及病害动物无害化处

理技术规范》（农医发〔2017〕25 号），深埋法为无害化

处理方法，该变动不会导致不利环境影响加重。

粪渣处理与环评一致，沼渣验收期间未产生沼渣。

否



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

粪渣、沼渣：固液分离产生的粪渣和沼渣当天作为有机肥

外售出场

医疗废物：委托有资质单位处置

生活垃圾：统一收集，当地环卫部门定期清运

生活垃圾与医疗废物处置与环评一致。

生活垃圾统一收集，当地环卫部门定期清运。

医疗废物委托福建绿洲固体废物处置有限公司处置。

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的 依托场内建设的储液池收集场区废水
污水站故障时，可依托厂区内建设的黑膜沼气池储存污水

站废水。该变化不增加环境影响。
不属于



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

24 南平市建阳区联丰养殖有限公司

4环境保护设施

4.1废水防治措施

4.1.1废水产排情况

项目废水产排处理情况见表4.1-1。

表4.1-1废水产排处理情况一览表

序号 废水类别 来源 污染物种类 排放规律
排放量
t/a 治理措施

1 养殖废水
猪粪尿、猪舍

冲洗水

COD、BOD5、SS、
氨氮、总磷

连续 6225.04

50%异位发

酵床制作有

机肥

50%果园浇

灌

2 生活污水
员工生活排

水

COD、BOD5、SS、
氨氮、总磷

连续 730

50%异位发

酵床制作有

机肥

50%果园浇

灌

4.1.2废水治理工艺

生活污水经化粪池处理后收集至集污池，猪粪污经管道收集至集污池，其中

50%去异位发酵床，50%经固液分离机分离出粪渣后进入黑膜沼气池（长60m，

宽40m，高7m）处理成沼液后再进入100t/d污水处理站处理，其出水水质满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的蔬菜a标准要求，其中氨氮和总磷参照

执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表5的要求，用于养殖场

内180亩果园浇灌。

处理工艺见图3.4-1。

4.1.3异位发酵床工艺及消纳能力分析

项目异位发酵床有效面积共960m2（长60m、宽16m），设计堆高1.5m。平

均每三年全部更换一次，则有机肥（成熟垫料）产生量为1440m3/3年。

工艺说明如下：

①粪污经管道进入集污池，利用切割泵和搅拌机，确保粪污在集污池内不会

分层；

②粪污进入喷淋槽，通过自动喷淋装置，将粪污均匀的喷洒在垫料上；

③利用翻抛机翻耙，使猪粪、尿和垫料充分混合（约每天翻抛1次），通过



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

25 南平市建阳区联丰养殖有限公司

有益发酵微生物菌群的分解发酵，使粪污、尿有机物质得到充分的分解和转化；

④腐熟垫料可制成有机肥料、无土生物栽培基质等，实现资源化利用。

项目异位发酵床消纳量为50%的粪污水，验收期间猪存栏4087头，则异位发

酵床需承载2044头生猪粪污水。

根据《农业农村部、生态环境部联合印发了<关于印发《畜禽养殖场（户）

粪污处理设施建设技术指南>的通知》（农办牧〔2022〕19号），畜禽养殖场(户)

采用异位发酵床工艺处理液体粪污的，适用于生猪、家禽全量粪污的处理，发酵

床建设容积一般不小于0.2(生猪)、0.0033(肉鸡)、0.0067(蛋鸡)或0.013(鸭)(立方米

/头、羽)×设计存栏量(头、羽)，并配套供氧、除臭和翻抛等设施设备。

项目异位发酵床需承载2044头生猪粪污水，根据文件要求至少需要408.8m³

的异位发酵床。企业已根据环评要求设置了1440m³的异位发酵床，从设计消纳能

力上评价，建成的异位发酵床可满足消纳50%生猪粪污的需求。

异位发酵床 集污池

固液分离机 储粪池

边沟



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

26 南平市建阳区联丰养殖有限公司

流向黑膜沼气池流量计 流向异位发酵床流量计

图4.1-1异位发酵床及集污池等照片

4.1.4生活污水和养殖废水浇灌能力分析

项目生活污水和50%粪污经固液分离机分离出粪渣后进入黑膜沼气池处理

成沼液后再进入100t/d污水站处理达标后用于养殖场内180亩果园浇灌。

（1）污水站处理工艺如下：

图4.1-2 污水处理系统工艺图

①厌氧处理系统

本项目厌氧处理系统利用黑膜沼气池，是畜禽粪污水处理工程的核心部分，通



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

27 南平市建阳区联丰养殖有限公司

过厌氧发酵，降解污水中的COD，产生沼气，达到污水的减量化、资源化与无害

化的目的，项目黑膜沼气池容积16800m³（长60m，宽40m，埋深7m），在厌氧条件下，

污水通过沼气池微生物作用降解转化，达到污水的减量化、资源化与无害化的目的。

②好氧处理系统

1）贮液池：共1座，规格：13.0m×17.50m×3.2m，该池内设置两格，分别作

为中转池和水解调节池，供后期增设气浮机时配套使用。中转池规格：

13.0m×13.25m×3.2m（最大有效水深2.5m），最大有效容积约431.0 m³，收集黑

膜厌氧发酵塘出水，调节后续气浮机进水，保证气浮在白天高效运行，池内安装

微孔搅拌管、污水提升泵和液位时控装置。水解调节池规格：13.0m×4.0m×3.2m

（最大有效水深2.5m），最大有效容积约130.0m³，收集气浮池出水，池内设置

穿孔曝气管对厌氧出水进行预曝气，破坏厌氧出水的厌氧环境，提高污水中悬浮

物的沉降性能，同时厌氧出水及超越水在此进行水解酸化作用，使污水中大分子

有机物分解为小分子的中间体，使难生化降解物质转变成容易生化处理的物质，

提高废水的可生化性。同时用于调节后续生化系统进水流量，进入后续处理系统

内流量控制在5t/h左右。池内安装穿孔搅拌管和泵提升装置。

2）气浮机：（后期考虑增设）1台，整机不锈钢，型号：BHQF-20。

3）絮凝池：共2口，规格：1.2m×1. 5m×3.0m，现浇半地下式钢砼结构。池

内投加混凝剂、絮凝剂，池内设机械搅拌装置进行搅拌混凝反应，提高污水中悬

浮物的沉降性能以利于在后续中沉池中沉淀去除，能够有效去除污水中SS及

CODcr，降低后续处理的处理负荷。该池根据实际进水情况确定是否投机相关药

剂。

4）中沉池：共1座，规格：3.6m×4.0m×5.5m（有效水深5.1m），底部设置

锥形污泥斗，沉淀区有效容积约22.0 m³，现浇半地下式钢砼结构。絮凝池出水

在此进行泥水分离，沉淀的污泥排至贮泥池、上清液进入后续处理系统，降低后

续处理的有机负荷。

5）调配池：共1座，规格：0.8m×1.5m×5.5m，有效容积约24.0 m³，现浇半

地下式钢砼结构。池内设置污水提升泵，用于调配后续M-A/O进水比例，以提高

M-A/O生化系统处理能力。

6）一级缺氧池：共2座，规格：3.6m×6.0m×5.5m，有效容积约106.0 m³，现

浇半地下式钢砼结构。二级缺氧池：共3座，规格：4.1m×5.7m×5.5m，有效容积



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

28 南平市建阳区联丰养殖有限公司

约330.0 m³，现浇半地下式钢砼结构。接收1#、2#二沉池回流污泥和回流的硝化

混合液，与调配池出水混合，池内安装潜水搅拌机进行泥水混合，在缺氧

（DO<0.5mg/L）条件下，反硝化菌利用污水中有机物（碳源）将回流硝化液中

的硝态氮通过生物反硝化作用转化为氮气逸到大气中，实现脱氮，同时在反硝化

过程中补充污水碱度。

7）一级好氧池：共1座，采用推流式，规格3.4m×13.25m×5.5m，有效容积

212.0 m³，现浇半地下式钢砼结构。池内设置填料以适应一级好氧高负荷环境，

培养出高负荷活性污泥以提高一级好氧处理系统处理效果。二级好氧池：共2座，

采用推流式，规格5.0m×17.5m×5.5m，二级好氧池总有效容积822.5 m³，现浇半

地下式钢砼结构。池内安装微孔曝气器，通过鼓风曝气同时起到供氧和搅拌作用，

保证好氧菌活性和泥水混合效果，促使水中有机物被充分降解得以去除；并通过

硝化菌的硝化作用将污水中氨氮转化硝态氮；同时活性污泥中的聚磷菌在此过量

吸收污水中的磷酸盐，以聚磷的形式积聚于体内并在二沉池以剩余污泥排出污水

处理系统。好氧池末端设置硝化液回流泵及泵回流自控装置，混合液回流至缺氧

池进水端。

8）1#二沉池：共1座，规格：3.4m×4.0m×5.5m，底部设置锥形污泥斗，沉

淀区有效容积约20.0m³，现浇半地下式钢砼结构。一级好氧池出水在此进行泥水

分离，回流活性污泥至一级缺氧池进水端（污泥回流比100%），并排除剩余污

泥，上清液进行后续二级缺氧池。

9）2#二沉池：共1座，规格：3.0m×5.5m×5.5m，底部设置锥形污泥斗，沉

淀区有效容积约25.0 m³，现浇半地下式钢砼结构。二级好氧池出水在此进行泥

水分离，回流活性污泥至二级好氧池进水端（污泥回流比100%），并排除剩余

污泥，上清液进行后续处理设施。

③深度处理系统

1）中间池：共1座，规格：3.0m×1.5m×5.5m（有效水深4.0m），有效容积

约18.0 m³；现浇半地下式钢砼结构。由于二沉池排泥会造成后续深度处理水量

波动，影响处理效果；中间池能够稳定水量，使后续处理水量稳定，有利于控制

加药量，保证后续处理效果。进入后续处理系统内流量控制在5t/h左右。

2）催化混凝沉淀池：

催化混凝池：共1口，每口规格：1.5m×1.5m×3.0m。现浇半地下式钢砼结构。



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

29 南平市建阳区联丰养殖有限公司

投加催化混凝、絮凝剂，池内设机械搅拌装置进行催化混凝反应。该池可根据出

水情况确定是否投加相关药剂。

沉淀池：共1座，规格：3.0m×3.0m×5.5m，底部设置锥形污泥斗，沉淀区有

效容积约13.5 m³，现浇半地下式钢砼结构。催化混凝池出水在此进行泥水分离，

沉淀污泥抽至贮泥池，上清液出水进入后续处理。

3）深度混凝沉淀池：

由于该养殖污水特性，经过加药混凝后出水仍然含有部分难生化降解污染

物，通过深度加药混凝的方法能进一步有效去除此类污染物，同时可实现化学脱

色，保证好氧处理系统最终出水效果。

深度混凝池：共2口，每口规格：1.4m×1.5m×3.0m，现浇半地下式钢砼结构。

该池可根据出水情况及水质要求确定是否投加相关药剂。

终沉池：共1座，规格：3.0m×3.7m×5.5m，底部设置锥形污泥斗，沉淀区有

效容积约17.0 m³，现浇半地下式钢砼结构。深度混凝池出水在此进行泥水分离，

终沉污泥抽至贮泥池，上清液出水进入后续处理。

4）储水池

1座，规格：14m×14m×5.5m，用于存放经处理后的浇灌水。

④污泥处理系统

贮泥池：3.6m×5.25m×4.0m，最大有效容积约50.0m³，现浇半地下式钢砼结

构。用于收集厌氧系统、好氧系统及深度处理系统内的污泥及气浮浮渣，池内安

装排泥泵及空气搅拌管，将污泥抽至原有的污泥浓缩池后进行污泥脱水处理。

黑膜沼气池 沼气池进水口



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

30 南平市建阳区联丰养殖有限公司

沼渣排渣口 100t/d污水站

100t/d污水站 100t/d污水站

图4.1-3污水处理系统照片

（2）浇灌系统布设

①灌溉区概况

养殖场利用养殖场内的180亩果园作为消纳用地，建立了浇灌系统，其中170

亩种植桔柚，10亩种植杨梅。根据地形特点、所种植作物特点及其对水的需求规

律，本项目浇灌植物主要以桔柚、杨梅树为主，采用滴灌方式。

浇灌区植被特性见表4.1-2。

表4.1-2 浇灌区植被特性

受纳对象 面积 特性

果园（桔柚） 170亩

桔柚，芸香科柑橘属。 建阳桔柚适应性好、抗逆性强、生长

快、优质高产，亩产2500公斤以上；11月下旬—12月上旬成

熟，单果重180-250克，扁圆形、外观艳丽，肉质细嫩化渣，

汁液丰富，风味清甜，果实无核、品质优良，果肉橙黄色，

可溶性固体物11－14%，可滴定酸0.96%，可食率达87%。同

桠柑、蜜柑等品种相比，次数和数量要求多一些。每年除10
月-11月为挂果期不施肥外，其余月份均需施肥，平均每个月

施1次，每次施肥用沼液200t。

果园（杨梅） 10亩

杨梅科杨梅属的常绿乔木植物，树冠整齐呈球形；枝脆易折；

叶革质，互生，呈披针形或长倒卵形；雌雄异株或偶有同株；

雌花序为柔荑花序，为鲜红色的丝状；果实是核果球形，外

表面有乳头状突起；果色有红、紫、白，粉红等色； 花期4



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告

31 南平市建阳区联丰养殖有限公司

月；果期6~7月。杨梅在农历六、七月份即须施促梢肥，以年

株产30～50千克杨梅的成年树为例，每株施尿素0.5千克、硫

酸钾约0.5千克。杨梅不使用沼液施肥。

②浇灌系统

1）灌溉方式选择

根据地形特点、所种植作物特点及其对水的需求规律，本项目浇灌植物主要

以桔柚、杨梅树为主，采用滴灌方式

2）滴头流量设计

系统滴头流量设计采用0-70L/H流量，最大工作压力18m，设计工作压力14m。

流态指数b=0.45,流量系数a=0.372，Q=a*Pb=0.372*P0.45。

3）灌水小区及管道布局

a灌水小区设计

拟在各灌水小区安装PE球阀，以控制各灌水小区。为方便对灌水小区进行

管理，并结合项目区实际情况，适当降低投资，阀门设计过水流量应科学、合理。

阀门上同时安装有手控开关装置，供人工调试之用，安装维护十分方便。同时为

方便对集中连片的灌水小区进行统一控制和管理，将各灌水小区进行编组，简化

对整个大的灌溉区域的管理。

b各级管道布局

系统首部在地块顶部。管道系统分为干管、支管、毛管三级管道。

①毛管、支管设计：毛管沿作物行向布置，敷设长度最长不超过60m

②干管布置：设计中干管布置取决于地形、水源、作物分布和毛管布置，具

体布置时遵循了以下原则：

a.灌溉首部根据现有水源及污水站位置，靠近水源布置；

b.流量分散，管理维护方便；

c.管道纵剖面力求平顺；

d.考虑灌溉操作方便需要，轮灌组划分应比较集中。

（3）浇灌区氮磷消纳量分析

根据《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农业部办公厅，2018年1月15

日），区域畜禽粪污土地承载力测算方法如下：

1、区域植物养分需求量=∑（每种植物总产量（总面积）×单位产量（单位

面积）养分需求）



南平市建阳区联丰养殖有限公司建设猪舍和环保设施项目竣工环境保护验收监测报告